
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

от 17 февраля 2026г. 

с. Байкалово 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 5 1 

О мерах по обеспечению выполнения мероприятий, связанных с проведением 
призыва граждан 1996-2008 годов рождения на военную службу в 2026 году в 

Байкаловском муниципальном районе Свердловской области 

В целях организованного проведения в Байкаловском муниципальном 
районе Свердловской области призыва граждан 1996-2008 годов рождения на 
военную службу в 2026 году, в соответствии с Федеральными законами от 31 
мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», от 28 марта 1998 года № 5Э-ФЗ «О 
воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 11 ноября 2006 года № 663 «Об утверждении 
Положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», 
Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области 
п о с т а н о в л я е т : 

1 Назначить Заместителя Главы Байкаловского муниципального района 
Свердловской области по социальным вопросам Емельянову О.А. 
представителем Байкаловского муниципального района Свердловской области 
для осуществления координации действий при оповещении, розыске, призыве и 
отправки между военным комиссариатом города Ирбит, Байкаловского, 
Ирбитского, Слободо-Туринского и Туринского районов Свердловской 
области Межмуниципального отдела МВД России «Байкаловскии» и 
Администрацией Байкаловского муниципального района Свердловской области 

на 2026 год. 
2. Медицинскую и призывную комиссии провести: 

в январе 19; 
в феврале 3, 26; 
в марте 13; 
в апреле 14,24; 
в мае 5,26; 
в июне Ю; 



в июле 1, 8, 15; 
в сентябре 21; 
в октябре 12,20; 
в ноябре 10,30; 
в декабре 16,23; 
и в другие дни по мере необходимости. 

2.1. Медицинскую и призывную комиссию проводить в здании военного 
комиссариата города Ирбит, Байкаловского, Ирбитского, Слободо-Туринского 
и Туринского районов Свердловской области на призывном пункте. 

2 2. Членам призывной комиссии прибывать на заседание призывной 
комиссии согласно графика проведения призывной комиссии (по согласованию 
с военным комиссариатом). 

3 Рекомендовать проводить медицинское освидетельствование граждан, 
пребывающих в запасе призываемых на военную службу по контракту и 
военные сборы проводить по мере необходимости. 

4 Рекомендовать проводить медицинское освидетельствование граждан, 
подлежащих призыву на военную службу; кандидатов, отобранных для 
обучения военно-учетным специальностям; кандидатов, поступающих в 
военно-образовательные учреждения высшего образования; кандидатов, 
поступающих на военную службу по контракту и граждан, пребывающих в 
запасе учитываемых по ВУС ВДВ, плавсостава ВМФ и граждан, пребывающих 
в запасе предназначенных на воинские должности, занятие которых требует 
медицинского освидетельствования, провести врачами - специалистами, 
имеющих опыт экспертной работы, медицинской комиссиеи ГО «города 
Ирбит» Свердловской области (по согласованию): 

Рекомендовать направить для работы в основном составе: 
- призывной комиссии - врача, руководящего работой по медицинскому 

освидетельствованию граждан, подлежащих призыву на военную службу -
Пономаренко Игоря Витальевича; 

- комиссии по медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих 
призыву на военную службу и граждан, пребывающих в запасе, врачей -
специалистов, имеющих опыт экспертной работы: 

1. Зверев — врач-терапевт 
Святослав Игоревич 

2. Хафизов Тимур — врач- нарколог 
Мударисович 

3. Шалькова — врач-дерматолог 
Ольга Владимировна 

4. Волков — врач-хирург 
Роман Андреевич 

5 Н е т — врач-офтальмолог 

6. Юманова — врач-невролог 
Татьяна Алексеевна 

7. Буньков — врач-оториноларинголог 

Степан Сергеевич 



8. Парфенов — врач-психиатр 
Никита Николаевич 
для работы в резервном составе: 
- призывной комиссии - врача, руководящего работой по медицинскому 

освидетельствованию граждан, подлежащих призыву на военную службу -
Зверева Святослава Игоревича; 

- комиссии по медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих 
призыву на военную службу и граждан, пребывающих в запасе, врачей -
специалистов, имеющих опыт экспертной работы: 

1. Костюкова 
Наталья Сергеевна 

2. нет 
3. Купер 

Анна Валерьевна 
4. Вохмянин 

Андрей Михайлович 

врач-терапевт 

врач- нарколог 
врач-дерматолог 

врач-хирург 

5. Нет врач-офтальмолог 

комиссии 
призыву 

по 
на 

6. Токтомамбетова — врач-невролог 
Бакыт Лукмановна 

7. Волкова — врач-оториноларинголог 
Дарья Николаевна 

8. Булыкина — врач-психиатр 
Вера Сергеевна 
5. Рекомендовать направить для работы в составе 

медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих 
военную службу и граждан, пребывающих в запасе средний медицинскии 
персонал для каждого врача-специалиста в основной и резервный составы. 

6 Рекомендовать Главному врачу государственного автономного 
учреждения здравоохранения Свердловской области «Байкаловская 
центральная районная больница» Зырянову И.Л. 

6 1 Выделить на период проведения призыва в государственном 
автономном учреждении здравоохранения Свердловской области 
«Байкаловская центральная районная больница» для стационарного лечения и 
обследования призывников по 1 койко-месту в каждом в отделении; 

6 2 Гражданам, подлежащих призыву на военную службу в 2026 году, 
дополнительное медицинское обследование проводить вне очереди, с 
предоставлением мест в стационаре (при необходимости); 

6 3 В соответствии с требованиями постановления Правительства 
Российской Федерации от 04 июля 2013 года № 565 «Об утверждении 
Положения о военно-врачебной экспертизе» представить в военный 
комиссариат до 15.12.2026 года выписки из медицинских карт амбулаторных 
больных, медицинские карты стационарных больных, рентгенограммы, 
протоколы специальных методов исследования и другие сведения, 
характеризующие состояние здоровья граждан. 



С целью медицинского освидетельствования граждан, по запросу 
военного комиссариата, представить списки на лиц, состоящих на 
диспансерном учете в психоневрологическом, противотуберкулезном, кожно-
венерологическом и других диспансерах; 

6.4. Медицинское обследование (лечение) проводить на условиях 
предоставления медицинских услуг по обязательному медицинскому 
страхованию в соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2010 года № 
Э26-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской 
Федерации»; 

6.5. На основании Постановления Правительства РФ от 29 декабря 2025 
года № 2188 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи на 2026 год и на плановый период 2027 и 
2028 годов», постановлений Правительства Свердловской области от 05 
октября 2010 года № 1431-ПП, от 18 октября 2010 года № 1526-ПП и от 
18.10.2010 года № 1527-ПП «О приеме муниципальных учреждений 
здравоохранения в государственную собственность Свердловской области», 
обеспечить проведение гражданам, подлежащим призыву на военную службу, 
поступлению на военную службу по контракту, поступлению в военные 
образовательные учреждения, медицинского обследования, лечения, 
флюорографии легких в 2-х проекциях, сдачу анализов (мочи, крови общии), 
определение группы крови и ЭКГ и исследование крови на антитела к вирусу 
иммунодефицита человека, маркеры гепатита «В», «С» производить бесплатно, 
оплата по страховым полюсам соответствующими территориальными Фондами 
обязательного медицинского страхования. 

7 Рекомендовать Главам муниципальных образований сельских 
поселений, входящих в состав Байкаловского муниципального района 
Свердловской области: 

7 1. Обеспечить оповещение и возможность своевременной явки граждан 
по вызовам (повесткам) военного комиссариата на призывной пункт по 
указанному в повестке дате, времени и адресу, для прохождения медицинскои и 
призывной комиссии. 

7 2 За два дня до отправки на областной сборный пункт, обеспечить явку 
граждан, призванных на военную службу, на инструктаж в военный 
комиссариат. w 

7 3 За два дня до отправки призывников на областной сборный пункт 
военно-учетным работникам Байкаловского муниципального района 
Свердловской области предоставлять в военный комиссариат на граждан 
призванных на военную службу, справки с Межмуниципального отдела МВД 
России «Байкаловский», суда, с судебного участка, от психиатра, нарколога, 
дерматолога и снимки флюорографии в 2х проекциях. 

7 4 Контролировать отправку с территории администрации, граждан, 
призванных на военную службу, на основании повесток в военный 
комиссариат. 

7.5. Организовать розыск и доставку призывников, уклоняющихся от 
выполнения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. 



8. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений 
и учебных заведений: 

8.1. Обеспечить оповещение и возможность своевременной явки граждан 
по вызовам (повесткам) военного комиссариата на призывной пункт по 
указанному в повестке дате, времени и адресу; 

8.2. Направить по запросам военного комиссариата сведения о гражданах, 
подлежащих призыву на военную службу, необходимых для занесения в 
документы воинского учета; 

8.3. Назначить приказом ответственных должностных лиц за оповещение 
граждан о вызовах (повестках) военного комиссариата и за проведение военно-
патриотической работы по месту работы (учебы); 

8.4. Провести торжественные проводы юношей в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, разъяснительную работу среди призывников и их 
родителей по недопущению случаев пьянства и нарушений общественного 
порядка в период отправок на областной сборный пункт; 

8.5. В связи с увольнением из Вооруженных Сил Российской Федерации 
сержантов, солдат, старшин и матросов, отслужившим срок службы, принимать 
меры по их трудоустройству с учетом специальности и опыта работы; 

8.6. Проявлять заботу о семьях граждан, призванных на военную службу, 
в первую очередь трудоустраивать жен, мужья которых проходят военную 
службу, устраивать детей в детские дошкольные учреждения независимо от их 
ведомственной принадлежности. 

9 Рекомендовать Временно исполняющему обязанности начальника 
Межмуниципального отдела М В Д России «Байкаловский» подполковнику 
полиции Кайгородову С.В. (по согласованию): 

9 1 Обеспечить исполнение требований приказа Министра обороны РФ, 
М В Д РФ ФМС РФ от 10 сентября 2007 года № 366/789/197 «Об утверждении 
инструкции об организации взаимодействия военных комиссариатов, органов 
внутренних дел и территориальных органов Федеральной миграционной 
службы в работе по обеспечению исполнения гражданами Российской 
Федерации воинской обязанности». 

9 2 В соответствии с п.п. 1,2,3, кол.2, п. 1 и п.п. 1-5, кол.2, п.З 
«Регламента по взаимодействию Военного комиссариата Свердловской 
области, Главного управления внутренних дел МВД России по Свердловской 
области и органов местного самоуправления муниципальных образовании в 
Свердловской области по обеспечению выполнения мероприятии, связанных с 
призывом граждан на военную службу», обеспечить установление 
местонахождения граждан, уклоняющих от призыва на военную службу и 
извещение военного комиссариата о фактическом местонахождения лица, на 
основании письменного обращения военного комиссара. 

9 3 Обеспечить общественный порядок в периоды отправок граждан на 
призывную комиссию и медицинское освидетельствование согласно графика, в 
периоды отправок граждан на областной сборный пункт в местах посадки в 
транспорт; ^ 

9.4. За два дня до отправки призывников на областной сборный пункт, 
проверять по запросу военного комиссариата, граждан, призванных на военную 



службу с предоставлением справок на наличие либо отсутствие у них 
судимости и привлечения к уголовной ответственности. 

10. Рекомендовать отправку на областной сборный пункт граждан, 
призванных на военную службу, проводить с привокзальной площади 
железнодорожного вокзала города Ирбит. 

11. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

Исполняющий полномочия Гл 
Байкаловского муниципальног 
заместитель Главы по социаль О.А. Емельянова 


